Quin & ex adhibitis auxilijs non morbos, sed causas medelam indicare agnoscendi facultas dabitur. auxilia nanq̄ non effectis, sed facientibus aduersantur, ut euacuatio multitudi- ni contraria est, morbo uero nulli, ut phlegmonē aut febrī. multitudine igitur euacuatione subtrahita simul & genitus per eam morbus tollitur. Sed non propterea, quod simul cum efficiente causa morbus recedit, auxilium morbo aduersari dicendum est. Possimus uero & ex symptomatum à multitudine atq̄ euacuatione orientiū collatione, cui opponatur auxilium dignoscere. siquidē multitudo redundantia grauat, euacuatio redundantia subducens grauitatē tollit. deinde multitudine conceptacula distendit, euacuatio, ut subsidant, efficit, & collabant. alia quoq̄ remedia causis semper resistere inueniens, morbo uero minime. Amplius ex hoc quispiam didicerit, si neq̄ astrictio neq̄ fluxus auxiliū aliquod, sed potius affectū quendā indicent, & astrictioni contrarius fluxus est, nō inanitionē, sed fluxū indicabit astrictio, & fluxus astrictionē. quod igitur admittimus non idem morbo indicatur. at laedentes causae sibi cōtrariae demonstrant, quodq̄ ab ipsis indicat, admittimus. quocirca nō morbi, sed causae, quod cōducit, aperiūt. itaq̄ nō prorsus incōmoda esse symptomata neq̄ à morbis conducibile, sed à causis indicari satis ample dilucideq̄ ostensum est.

An cōmunitates methodicorum sint euidentes atq̄ indicent. Cap. XXVI.

Deinceps considerandum superest, cōmunitates, quas supponunt methodici, euidentes sint necne, atq̄ utrum à cōmunitatibus indicationes accipi possint. Medicam igitur facultatem iuxta ipsorum sententiam definiemus, euidentiū cōmunitatum cognitionē esse. euidens aut, nō quod sensu percipitur, appellant, siquidem nulla dispositio sensu comprehenditur, sed euidēs illi nominant, quod per se ipsum, licet sensui nō subiacet, comprehendī possit. nam ferē manifestū illi euidēs uocant. Quapropter contradicens illud quoq̄ ostendat, oportet, eos neq̄ Graecis nominibus scire uti. Caeterum ne dictiones uitio dare uideamur, ipsis concedētes euidēs ut lubet accipere, cōmunitates non ex se comprehensibiles esse declaremus, in primisq̄ eorum secte principē Thessalum, cōmunitatum, ut nō ex se perceptilium, signa tradentē adducamus. in laborante. n. astrictio, inquit, ex corpore aegre difflabili agnoscit, pariter & fluxus nōnullas notas exponit, sed forte responderint: aduersus hominem, nō aduersus sectam nostram obijcitis. Thessalum itaq̄ dimittētes ad propositū ostēdendū reuertemur. Primū igitur cōmune quoddā argumētū in utraq̄ affectione sumemus, ipsas neq̄ euidentes neq̄ ex se perceptiles esse declarans. deinde separatim ipsarum singulā neutiq̄ ex se cōprehendī posse cōfirmabo. Fatentur itaq̄ & ipsi nō omnē corporis densitatem, aut excretionis suppressionē astrictionem esse: nam rustici concretione laborant, non tamen astrictione. neq̄ omnis soliti excrementi cohibitio astrictio est: nam & muliebre purgamentū cum ab praegnatione supprimitur, soliti sanē excrementi retentio est, neq̄ tñ ob id astrictio uocanda. item non omnis corporis laxitas & excretio fluxus est: pueri nanq̄ & mulierculae uiriq̄ nonnulli sub umbra uictu molliore usi, natura sunt rariores, & quaedā inutilis materiae expul-
pullio

A pulsio fluxus non est. præterea, quorum per alui deiectionem, aut lotium, aut sudorem, aut sanguinis profluuium iudicatio fit, neque ipsos fluxu laborare dixerint, alioqui suppressenda esset excretio. Quæ ergo non omnis densitas & retentio astrictio est, neque omnis raritas aut excretio fluxus, clarissime constat sola ipsa symptomata respicientem, fluxum aut astrictiõem, deprehendere non posse, sed ex alijs quoque diiudicandi sunt. quemadmodum enim & alia symptomata, naturaliane sint, an præter naturam, non ex se ipsis sed ex alijs percipiuntur, ad eum sanè modum & astrictio & fluxus dignoscendi sunt. per hæc autem huiusmodi sententiã manifestabitur. naturalia symptomata & præter naturam magna similitudine inter se conueniunt, eadem namque his naturalia, illis præter naturam sunt, ut ater color præter naturam similis est atro colori, qui naturalis sit, nobis quidem præter naturam, sed Indorum genti naturalis. Figuræ quoque non naturales naturalibus sunt per similes, nonnulli namque magis, quam alij, extortos habent artus. acuminatæ nares & oculi caui quibusdã mortifera signa sunt, alijs uero hæc eadem cõgenita. Motus uero ac eius carentia si uoluntatis imperiũ sequentur, naturales dicito: si inuoluntarie in corpore fiant, præter naturam. Per hæc manifestum est eadem tantum symptomata attendentes non posse ingenitum ab extraneo dignoscere, sed in nonnullis agentem causam explorare opus est, quemadmodum de motu, utrum uoluntarie, an inuoluntarie prodeat: sic etiam de colore. cum enim color ab humoribus oriatur, & ex colore sanguis appareat, considerandum est, num sanguis naturaliter affectus sit, id uero ex usu cognoueris: cum enim reliquum usum sanguis minime impeditum præbet, neque grauat, neque distendit, natiuum esse colorem dixeris. Verum figura num salubriter & secundum naturam sese habeat, ex membri ipsius utilitate percipies, ut in extortos artus habentibus. Nonnulla sanè & ex loco, in quo fiunt, an naturaliter habeant, dignoscitur. Densitas & raritas istius generis sunt, ut nonnullis ingenitæ, alijs præter eorum naturam sint. nam senum densitas ipsis quidem ingenita est, sed pueris extranea: contra pueris raritas naturalis est, senibus autem uiolenta. nonnullis præterea ex uitæ ratione spissescit cutis, ut rusticis, ob cœli statum, aut curas urgentes: alijs, qui nihilo minus naturaliter habent. quocirca fieri nequit, ut solam corporum densitatem, fluxumque spectantes eorum affectiones comprehendere possimus. Oportet igitur in aliud quippiam hæc referentes ita, secundum naturamne sint, an uitiosa, diiudicare. ipsi enim ita dicere solent: moderatione excessuque naturalia accidētia ab extraneis distinguimus. quando enim corpus moderate densum rarumque fuerit, recte ualet animal: cum uero istorum alterutrum increfcens modum superat, morbo uexari necesse est. Aduersus quæ ita respondendum est, Moderatum modoque carens pro uarijs affectionibus uariare. quod si ab excessu uitia iudicentur, non ex se comprehensibilia esse constabit. Deinde sic etiam eorum ratio confutatur: Moderatum atque immodicum non est euidens, sed ab effectis agnoscitur: si iuuat, moderatum est: si nocet, immodicum. qui fiat autem, ut moderatum atque immodicum, non euidens sit, ab ipso uero comprehensa sint euidētia? Verum, si & ex facultate moderatum immodicumque cõsetur, neque sic tñ immodicum perspicuum fuerit. facultas enim conspicua non est. immodico autem non euidēte, iam proculdubio neque cõmunitates apparebunt, quando quidem & ipsæ immodica quædam sint. Amplius in istos dicendum est: Nihil secundum naturam aut præter naturam existens, quod secundum naturam, aut præter naturam sit, est euidēs. dolor namque & id genus alia præter naturam euidētia quidem sunt: at medici, non quæ sint, sed quod præter naturam sint, cognoscere uolunt. si quidem acutus nasus & caui oculi cunctis hominibus perspicue apparent, secundum naturam uero, an præter naturam sint, solis id medicis patet. hoc enim uulgo medici præstant, quod ex euidētibz occultum quiddam eliciunt, quod uulgo negatum est. Amplius: Quod præter naturam est, euidens non est, quare cõmunitates, cum præter naturam sint, euidētes non erunt. Illud etiam cõsiderandum est, num quispiam unquam medicum accerserit, quia spissitate raritateue immodica uexatus sit. quod si nemo unquam cõmunitates sensu percepit, quomodo rationi fuerit consentaneum eas esse euidētes asserere? cõmunitatibus itaque non apparentibus, quare ipsi artem euidētiũ cõmunitatum notitiam esse definiunt?

Quod astrictio Methodicorum non sit euidens. Cap. 27.

AT uero in presentia separatim cõtra ambas affectiones disputabimus: atque in primis de astrictione loquemur. Hanc igitur densitatem, & necessariorum excrēmētorum suppressiõem esse decernunt. Cæterum, quæ suppressuntur, aut noxia sunt, aut utilia, aut neutra. si sint utilia, ea excernere absurdum est: si neutra, constat iam neque morbum esse. Dicendum igitur superest, cum retenta nocent, adstrictiõem esse: quæ lædunt uero, causæ sunt. inde fit, ut ex causarum anticipata notitia astrictiõem comprehendatur. nam, ut astrictiõem adesse cognoscamus, suppressa nocere præsciendum est, sed cum nocentium notitia simul & causarum concurrat agnitio. quinimmo nocentium cognitio causarum est comprehensio, itemque ipsa nocentia, quæ utique causæ sunt, non ex se ipsis in notitiam ueniunt. quare non solum astrictiõem ipsa non est euidens, sed neque illa etiam, ex quibus astrictiõem dignoscitur.

Fluxum Methodicorum non esse per se notum. Cap. 28.

FLuxum autem definiētes, corporis immodicam rarefactionem, & eorum, quæ manere debuerant, excretionem esse testantur. at immodicam rarefactionem non ex se posse cõprehendi

Isagogici.

e 2 declaratum

declaratum est. quæ excernuntur autem, retineri debeant nec ne, unde percipiunt: non enim ex se ipsis perceptilia sunt. Atque sic efficitur neque fluxum, quantum in se est, comprehendere posse, siquidem, ut fluxum dignoscamus, ante familiare conueniensque sciamus, oportet: familiare autem ex usu percipitur, usus ex multis successibus, hi tandem ex se ipsis. Quamobrem non ex se comprehensus fluxus quo modo recte euidens dici possit: quodque rationales cognitu obscurissimum esse affirmant, id ferè methodici (si deus placet) clarum patensque esse contendunt. quandoquidem ab his uocatus fluxus ab appellata apud priscos colliuatione, nisi nomine, non differat. Colliuationem uero atque excretionem difficilem adeo prisci illi distingui posse censebant, ut Erasistratus palam difficillimum id esse iudicium fateatur: atque hæc uerba pronunciat: Sanè perdifficile est excretionem colliuationemque discernere. sed Hippocrates laboranti, egre, aut leuiter ferenti, iudicium committit, hæc inquit, Si qualia purganda sunt, purgentur, iuuat, & leuiter ferunt. Quapropter, cum duo ueteres medici inter se de principatu certantes hac in opinione consentiant, excretionem uidelicet ab eliquatione uix posse distingui, ex ipsisque unus neque signum ullum excretionis posuerit, sed solam rei difficultatem ostenderit, alter ad regulam ferme imperceptilem iudicium transtulerit, quo modo id methodici perspicuum euidensque putabunt? Præterea qua se ratione fluxum in his, quorum corpora ob insensibilem perspirationem dissipantur, percipere dicent: non enim ex corporis macie id assequi ualent. siquidem non solum profluuio inanita corpora, uerum etiam suppressis mensibus adstricta tabescant. tumefactio etenim non adstrictione solum illis retentis, que excerni debuerant, sed etiam fluxu fusis humoribus, & corpora distendentibus efficitur. non idem autem esse corporis maciem sensibilem, & fluxum, hoc sanè modo patere poterit: si macies sensibilis est, maciei uero contraria est tumefactio, atque unum uni tantum aduersatur, fluxui non tumefactio, sed adstrictio contraria fuerit. at, si adstrictionem tumefactionemque idem esse affirmant, ipsos definitionum contrarietatem indicare opus est. aiunt. n. adstrictionem, inculcationem, arctationemque corporum esse. est igitur arctatio conculcatioque corporum, adstrictio: at tumefactio eorundem fusio atque distentio. distenduntur autem multitudine aut fusione corpora. constat igitur, quod diuersæ sint tumefactio atque adstrictio. Si fatentur autem maciem à fluxu distare, & tumefactionem ab adstrictione, morborum communia non ex his deprehendi fatentur, affectionumque notitiam ab alijs non ex se ipsis emergere: cum ex macie tumoreque, quæ ab affectionibus differunt, oriatur.

Falsa quorundam opinio de modo dignoscendi fluxum impugnatur. Cap. 29

Nonnulli dicunt in hisce corporibus, quæ insensibili perspiratione dissoluuntur, fluxum ea coniectura dignosci, quod mollia sint corpora fragilia atque effœminata. Quorum opinio ita refutanda est: Si corpora durata fuerint, & circumtenta, fluxum adesse negabunt, quem tamen ipsos fateri necesse est, nam si tales forte ægroti fuerint, quales narrauit Hippocrates, per summam indigentiam ad hoc deducti, ut dura sit cutis & circumtenta, aliaque adsint, qualia his, qui discutuntur, dissipanturque, euenire solent, ut emurne uictus ratione dissipatis corporibus conueniente: id utique concedant, necesse est quo modo igitur ex raritate fluxus percipitur: nam tentione duritiaque præsentente nihilosecius effluuium aderit.

Quod communia nihil indicent etiam si euidencia sunt. Cap. 30.

Deinceps uero demonstrare quispiam poterit communitates, etiam si euidentes sint, nihil tantum utile demonstrare. idque ita sanè probauerit, diuersa esse dicens, ipsa communia indicare, aut indicare ualentia ex comunibus deprehendi. Methodici sanè ipsa communia indicare affirmant: nos uero comunium notitiam ad ea percipienda, quæ particulatim indicare ualent, conducere asserimus: atque præcepta, quodammodo communia cum sint, particularium cognitionem ostendunt. in eo namque præcepto, Spontinæ lassitudines morbos nunciant, relationem particularis spontanæ lassitudinis ad multitudinem comprehendimus. illam enim dictionem, morbos, prout præsens sensus exigit, in hanc, multitudinem, scilicet conuertere opus est: Vniuersi igitur cognitio particularis utile indicare ualentis notitiam subministrat.

Quid artis præcepta declarent. Cap. 31.

Ne putet autem quispiam nos eius esse sententiæ, ut ex præceptis palam utilium demonstratiua percipiatur. neque enim ex præceptis occulta produuntur, quorum usu ad curationem, tanquam indicantiu, indigemus, sed occultorum ab euidencia relationem manifestant. ita uero diligentius præceptorum usum ex hoc ipso discemus, lassitudines temere oriens nunciant morbos, talè instituens rationem: lassitudinem igitur temere euenientem manifestam esse uel rudes etiam homines sciunt, per huiusmodi autem lassitudinem humoris copiam significari imperitos quidem later: abditum. n. est, sed nouerunt arte callentes, spontanæ lassitudinis cum plenitudine coherentiam intelligentes: ab ipsius namque spontanæ lassitudinis cum plenitudine cognatione permotus præcepti illius conditor, plenitudinisque effectum esse spontanæ lassitudinem cognoscens, ipsum literis commendauit. causarum. n. duplicem comunissimam differentiam cum sciret, ipsarum aliquas uidelicet in nostro corpore contineri, aliquas exterius accedere, necessariu putauit, cum aliqua externa causa desit, nos lædi aliter minime posse, nisi intestina aliqua causa delitescat. Quam uero, quæ in corpore sunt grauata, materie copia grauatur, mediocris. n. materia neque grauatur, neque ullo pacto diuexat, in unam rationem hæc omnia redigens